
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 3 DEL 08/01/2024 

Oggetto :
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CEDEGOLO 
CUP F82E22000010002 CIG 97442487D3 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 11.05.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
ed aggiornato con deliberazione n. 90 del 30.12.2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 03.04.2023 ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio provvisorio 
2023 - applicazione avanzo vincolato presunto per il finanziamento dei 
lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Cedegolo e dei lavori di realizzazione di 
un nuovo impianto fotovoltaico con sistema di accumulo installato sulla 
copertura della palestra comunale”;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la geom. Giovanna Pelloli, già nominata 
responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con 
provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 
04.06.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 10052.02 capitolo 
di P.E.G. 3530 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
finanziario 2023 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità;

PREMESSO CHE: - Regione Lombardia con D.d.u.o 8 ottobre 2021 n. 13471 ha 
approvato il bando di finanziamento “Bando Illumina – contributi per 
l’efficienza energetica e il contenimento dell’inquinamento luminoso 
degli impianti di illuminazione pubblica”.
- Il bando prevede il finanziamento ai Comuni finalizzato ad aumentare 
l’efficienza energetica e ridurre l’inquinamento luminoso degli impianti 
di illuminazione pubblica, migliorando le caratteristiche 
illuminotecniche e di rendimento energetico nonché la sicurezza della 
circolazione e degli impianti.
- I progetti finanziabili devono riguardare azioni inerenti:
a) la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica esistente, 
finalizzata sia al risparmio energetico, sia al miglioramento delle 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



prestazioni illuminotecniche, e nuovi impianti associati agli interventi di 
riqualificazione;
b) l’introduzione di sistemi di controllo e di dimmerizzazione degli 
impianti di illuminazione pubblica;
c) l’introduzione di sistemi di illuminazione adattiva;
d) l’introduzione di sistemi di attraversamento pedonale luminoso 
(APL);
e) il rifacimento di linee e quadri di alimentazione di impianti di 
illuminazione pubblica;
f) la separazione di linee di alimentazione (cd. spromiscuamento);
g) l’introduzione di servizi integrativi per la rigenerazione urbana 
connessi con i sistemi di illuminazione pubblica (non generatori di 
entrate o destinati a servizio di attività commerciali).
Gli impianti sussidiati dovranno essere dotati di sistemi di telecontrollo 
che agiscano su tutti i punti luce.

CONSIDERATO che al bando “Illumina” pubblicato dalla Regione Lombardia con 
D.d.u.o 8 ottobre 2021 n. 13471 potevano accedere i Comuni con 
meno di 5.000 abitanti e che detenevano la proprietà (al momento 
della presentazione della domanda di finanziamento) degli impianti di 
illuminazione oggetto delle proposte di riqualificazione energetica. La 
proprietà delle opere e installazioni realizzate con il finanziamento 
regionale dovrà essere comunque acquisita dai beneficiari al 
completamento delle operazioni di attuazione;

DATO ATTO che con delibera di giunta n. 05 del 28.01.2022 il Comune ha aderito 
all’iniziativa promossa da Valle Camonica Servizi S.r.l. inerente 
l’impegno a sostenere la candidatura di un progetto da parte del 
Comune, mediante la predisposizione di tutta la documentazione 
tecnica necessaria;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2022 di 
approvazione del progetto esecutivo di “Efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione del comune di Cedegolo” CUP 
F82E22000010002, approvazione documentazione sostitutiva del 
piano dell’illuminazione e partecipazione all’iniziativa della Regione 
Lombardia “Bando Illumina”;

VISTO il decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli 
Comuni n. 15626 del 02.11.2022 di approvazione della graduatoria 
degli interventi finanziati in relazione all’iniziativa con la quale è stato 
stanziato un contributo a fondo perduto di € 594.325,07 a favore del 
Comune di Cedegolo, classificatosi al 2° posto in graduatoria;

RICHIAMATA la determinazione n. 13 del 21.02.2023 di riapprovazione del progetto 
esecutivo adeguato al nuovo prezziario della Regione Lombardia 
aggiornato a dicembre 2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2022 con la 
quale è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



delle attività della centrale unica di committenza “Area Vasta Brescia” 
e relativo regolamento per il quinquennio 2023-2027;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede 
distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per 
conto del Comune di Cedegolo in attuazione della Convenzione 
sopracitata e a seguito della Determinazione a contrattare del 
Responsabile del Servizio n. 17 del 03.03.2023, ha indetto la gara per 
l’appalto dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura 
di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui al 
combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020, 
convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n.108/2021 e del Codice, da 
aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell'art. 95 del Codice, mediante l’ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”;

RICHIAMATO l’atto di determinazione n. 25 del 12.04.2023 di aggiudicazione alla 
ditta SANTANGELO GIUSEPPE (C.F. SNTGPP63M10B555D - P.IVA 
02939070658), con sede legale in Via Provinciale n. 4 a Campora 
(SA) dei lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Cedegolo” CUP F82E22000010002 CIG 
97442487D3;

VISTO il verbale di consegna lavori e inizio lavori in data 14.04.2023;

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 26.05.2023, rep. n. 02/2023;

VISTO il proprio atto di determinazione n. 74 del 02.08.2023 di liquidazione 
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale di cui all’art. 35 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 93 del 20.09.2023 con il quale è 
stato approvato il primo stato di avanzamento dei lavori;

RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 142 del 29.12.2023 con il quale è 
stato approvato il secondo stato di avanzamento;

DATO ATTO che in data 03.01.2024 prot. 0027 è stata depositata la perizia 
suppletiva e di variante n. 1 predisposta dal direttore dei lavori dott. 
ing. Roberto Mondinini, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera 
c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni esplicitate in relazione;

CONSIDERATO che la perizia è composta dai seguenti documenti:
 Relazione di perizia di variante;
 Atto di sottomissione;
 Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
 Quadro comparativo di raffronto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTE le motivazioni che hanno portato alla redazione della perizia di 
variante per le quali è possibile applicare l’art. 106 comma 1, lettera c) 
ed il comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

DATO ATTO che la perizia prevede maggiori spese sui lavori per € 57.643,69 oltre 
all’IVA, che trovano copertura nel quadro economico dell’opera;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

VISTO il D.L. 17 maggio 2022 n. 50 recante “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

PER QUANTO SOPRA

D E T E R M I N A

1. di approvare la documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa ai lavori di 
“Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Cedegolo CUP F82E22000010002 CIG 97442487D3”, predisposta dal Direttore Lavori 
dott. ing. Roberto Mondinini, assunta al protocollo in data 03.01.2024 n. 0027:
 Relazione di perizia di variante;
 Atto di sottomissione;
 Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1;
 Quadro comparativo di raffronto;

2. di dare atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:
ESECUTIVO APPALTO VARIANTE

Lavori 452.800,56€     379.356,31€     437.000,00€     
Oneri per la sicurezza 10.000,00€       10.000,00€       10.000,00€       

Lavori a base d'asta 462.800,56€     389.356,31€     447.000,00€     

IVA sui lavori 22% 101.816,12€     85.658,39€       98.340,00€       
Spese tecniche (progettazione, diagnosi, analisi, rilievi, 
dl, coordinamento, collaudi consulenze professionali, 
incentivi art. 113 Dlgs 50/2016, compreso oneri 
previdenziali 4%) 46.280,06€       46.280,06€       46.280,06€       
IVA su spese tecniche 22% 10.181,61€       10.181,61€       10.181,61€       
Spese per allacciamenti a servizi pubblici 6.600,00€         6.600,00€         6.600,00€         
IVA su spese allacciamenti 22% 1.452,00€         1.452,00€         1.452,00€         
spese per pubblicizzazione atti di gara 2.500,00€         2.500,00€         2.500,00€         
spese per pubblicizzazione contributo assegnato (targa) 409,84€            409,84€            409,84€            
IVA su spese pubblicizzazione 22% 90,16€              90,16€              90,16€              
imprevisti 23.140,03€       23.140,03€       23.140,03€       
IVA su imprevisti 22% 5.090,81€         5.090,81€         5.090,81€         
Economie da ribasso (16,22%) 89.601,98€       19.276,67€       

Somme a disposizione dell'Amministrazione 197.560,63€     271.004,88€     213.361,19€     

TOTALE INTERVENTO 660.361,19€     660.361,19€     660.361,19€     

3. di impegnare a favore della ditta SANTANGELO GIUSEPPE la somma aggiuntiva per 
lavori di € 57.643,69 oltre all’IVA al 22%, per complessivi € 70.325,30, che trova 
imputazione al macroaggregato 10052.02 capitolo di P.E.G. 3530, esercizio finanziario 
2023, che prevede la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di 
servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

5. di dare atto che il CIG assegnato è 97442487D3. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente, al Direttore Lavori 
STUDIO SOLIDENG S.R.L. con sede in Piazza Medaglie d’oro n. 3/G a Darfo Boario 
Terme (BS) e alla Ditta SANTANGELO GIUSEPPE con sede legale in Via Provinciale 
n. 4 a Campora (SA).

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111031771 2023 10052.02.3530 LAVORI DI EFFICIENZA ENERGETICA E 

CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

€ 70.325,30

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/01/2024 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 08/01/2024

Il Responsabile Del Servizio 
Geom. Giovanna Pelloli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/05/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


